— 1 —

荆理工教〔2023〕7号

关于印发《荆楚理工学院本科专业人才

培养目标合理性评价办法（试行）》的通知

校属各单位（部门）：

《荆楚理工学院本科专业人才培养目标合理性评价办法（试

行）》已经学校同意，现印发给你们，望遵照执行。

                            荆楚理工学院

                           2023 年 4 月 7日

 — 2 —

附件：

荆楚理工学院本科专业人才培养
目标合理性评价办法（试行）

培养目标处在人才培养体系的最顶层，是制定毕业要求、构

建课程体系的直接依据，对保证人才培养质量具有重要的作用。

为规范培养目标合理性周期评价，指导专业不断完善培养目标，

使培养目标能够更准确地反映学校定位与社会需求关系，使专业

培养的人才更加符合行业的需求,以“学生中心、产出导向、持

续改进”的教育理念为指导制定本办法。

    一、评价机构

    培养目标合理性评价由学院教学指导委员会并审定。学院成

立培养目标合理性评价工作小组，组长由分管教学工作副院长担

任，成员包括学院领导、系（教研室）主任、专业负责人、专业

骨干教师及 2-3 名行业和企业专家。

    二、评价依据

    （一）学校发展对人才培养定位的要求。

    （二）专业办学特色和资源对培养目标的支撑。

    （三）校友主流职业发展对学校教育的需求。

    （四）用人单位对人才发展潜力、专业技能、综合素质的需

求。

 — 3 —

    三、评价方式及流程

    培养目标合理性评价重点关注培养目标与内外部需求的吻

合度，包括全球化和工程技术发展趋势、国家和地区发展变化、

行业和用人单位发展变化、学校定位和专业教育发展变化、学生

和家长的期望等。

    （一）评价方式

    专业通过外部评价和内部评价综合判断培养目标的合理性，

其中：外部评价通过毕业生、用人单位、行业企业专家、学生家

长座谈及问卷调查方式进行；内部评价通过学院教学指导委员

会、高校同行专家、专业教师及在校生研讨、座谈和问卷调查方

式进行。综合专业内外部评价结果，形成符合行业发展的专业定

位及社会人才需求报告，并进一步分析研究，最终形成培养目标

合理性评价结果。

    1.学院教学指导委员会

    学院教学指导委员会结合学校总体定位、办学特色以及办学

条件等评价专业人才培养目标与学校定位及专业人才培养定位

的符合度，以保障有足够支撑条件确保培养目标达成。

    2.高校专家

    采用问卷调查或座谈研讨的形式，征求同行专家对培养目标

合理性的评价意见，从行业发展对人才需求与专业培养目标的吻

合度来评价培养目标的合理性。

 — 4 —

    3.专业教师

    专业定期召开教师座谈会，参加人员包括：分管教学工作副

院长、分管学生工作副书记、专业负责人、任课教师代表、辅导

员等，了解不同层面教师对培养目标的合理性的意见和建议。

    4.在校学生

    通过问卷调查或座谈的形式，了解学生职业发展规划，以及

对本专业人才培养定位、培养目标、课程设置、学生管理、能力

及素质培养等方面的意见和建议，评价学生职业发展规划需求与

培养目标的吻合程度。

    5.毕业生

    通过对毕业 5年左右的毕业生进行问卷跟踪调查，或组织返

校校友座谈会，及时了解毕业生对工作岗位的适应状况，了解毕

业生的职业发展对学校教育的需求，评价校友的主流职业发展需

求及与本专业培养目标的吻合程度。

    6.用人单位

    通过问卷调查或走访调研等形式，了解行业发展趋势和用人

单位对专业人才的需求，以及毕业生岗位胜任能力，评价用人单

位的需求与培养目标的吻合度。同时获取用人单位对专业办学定

位、培养目标、课程设置、毕业生综合能力培养等方面的意见和

建议，为持续改进提供依据。

    7.行业和企业专家

 — 5 —

    采用问卷调查或座谈研讨的形式，征求行业、企业专家对培

养目标合理性的评价意见，从行业、企业对人才需求与专业培养

目标的吻合度来评价培养目标的合理性。

    （二）评价流程

    培养目标合理性评价流程见下图。

培养目标合理性评价流程图

 — 6 —

四、评价周期

    （一）调查信息采集周期：见下表。

    （二）评价周期：根据培养方案修订周期，每 4 年开展一次

培养目标合理性评价。

培养目标合理性评价调查信息采集周期

参与评价方 评价形式
评价周

期
主要任务

内

部

评

价

学院教学指

导委员会
研讨/座谈 两年

培养目标与学校定位及专

业人才培养定位的吻合度

高校专家 问卷调查/座谈 两年
培养目标与行业发展需求

的吻合度

专业教师 问卷调查/座谈 两年
培养目标与专业办学特色

的吻合度

在校学生 问卷调查/座谈 每年
培养目标与职业期望的吻

合度

外

部

评

价

用人单位 问卷调查/座谈 两年
用人单位对人才的需求与

培养目标的吻合度

行业/企业

专家
问卷调查/座谈 两年

行业/企业发展对人才的

需求与培养目标的吻合度

毕业生 问卷调查/座谈 每年
毕业 5年左右学生发展要

求与培养目标的吻合度

    五、评价结果及应用

    （一）评价结果

    1.定性评价

    评价工作小组分析毕业生、专业教师、用人单位、企业/行

业专家的意见，与社会需求和利益相关者的期望等内外需求进行

 — 7 —

对应，形成定性评价结论。

    2.定量评价

    根据调查对象对培养目标合理性的认同度分五档设置分数：

5 分最高，1 分最低，1 分—非常不合理/非常不符合；2 分—基

本不合理/基本不符合；3 分—一般合理/一般符合；4 分—比较

合理/比较符合；5分—非常合理/非常符合。调查问卷回收后，

通过调查问卷分值及参与调查人数加权平均计算得到调查对象

对专业培养目标的定量评价结果。

    评价工作小组综合以上定性评价结论和定量评价结果给出

最终评价结果。

    （二）结果应用

评价工作小组结合评价结果，给出培养目标是否合理的结论

及改进措施，形成培养目标合理性评价报告，作为下一轮专业培

养目标和培养方案修订的依据。

本办法自发布之日起执行，此前学校有关规定与此办法不符

的，以本办法为准。

附：1.荆楚理工学院本科专业培养目标合理性评价调查问卷

（毕业生版）

       2.荆楚理工学院本科专业培养目标合理性评价调查问卷

（专业教师版）

 — 8 —

        3.荆楚理工学院本科专业培养目标合理性评价调查问

卷（用人单位版）

        4.荆楚理工学院本科专业培养目标合理性评价调查问

卷（企业/行业专家版）

 — 9 —

附 1：

荆楚理工学院本科专业培养目标合
理性评价调查问卷（毕业生版）

亲爱的毕业生校友：

    您好！首先请允许我们借此机会代表学校向您表示诚挚的问

候和美好的祝福。

    为了培养符合社会、经济和产业发展需要的工程技术人才，

进一步提升本科专业的人才培养水平，我校****专业现开展培养

目标合理性评价调研活动，希望您在百忙之中抽出宝贵的时间填

写这份调查问卷。

    衷心感谢您的参与和支持。

                             荆楚理工学院****学院

                                 年   月   日

 — 10 —

一、基本信息

姓名  联系方式

工作单位

二、培养目标合理性评价（在相应选项处划“√”）

1.您对专业培养目标的总体认可度：

培养目标：评价专业的培养目标

预期毕业生毕业 5年后能达到以下目标：培养目标分解成若

干具体目标。

目标 1：

目标 2：

目标 3：

目标 4：

A.非常认同  B.比较认同  C.一般认同  D.基本不认同

E.非常不认同

2.下表是本专业培养目标内涵细则，请根据您的理解对专业

培养目标合理性进行评价：

培养目标内涵细则

（根据评价专业特点进行细分）

非

常

合

理

比

较

合

理

一

般

合

理

基

本

不

合

理

非

常

不

合

理

（1）道德素养

1.1

1.2 ……

（2）专业知识

2.1

2.2 ……

 — 11 —

（3）专业能力

3.1

3.2 ……

（4）职业发展

4.1

4.2 ……

……

3.您认为本专业培养目标与学校培养 “德智体美劳全面发

展、具有良好的思想政治素质和人文素养、扎实的学科专业基础、

较强的创新创业精神和实践能力的应用型高级专门人才”的人才

培养定位是否一致：

A.非常一致  B.一致  C.基本一致  D.一般  E.不一致

4.下表是本专业毕业要求，请根据您的理解对毕业要求的合

理性进行评价：

毕业要求

（评价专业毕业要求）

非

常

合

理

比

较

合

理

一

般

合

理

基

本

不

合

理

非

常

不

合

理

（1）工程知识……

（2）问题分析……

（3）设计/开发解决方案……

（4）研究……

（5）使用现代工具……

（6）工程与社会……

（7）环境和可持续发展……

（8）职业规范……

（9）个人和团队……

 — 12 —

（10）沟通……

（11）项目管理……

（12）终身学习……

5.您认为毕业要求能否支撑培养目标的达成：

A.完全支撑  B.支撑  C.基本支撑 D.不能支撑  E.不清楚

6.您认为本专业培养目标是否符合行业发展对人才的要求：

A.完全符合  B.基本符合 C.部分符合 D.不符合 E.不清楚

三、毕业生职业发展与专业培养目标预期（在相应选项处划

“√”）

1.您的性别：

A.男  B.女

2.您的毕业时间：

A.满 3年  B.满 4年  C.满 5 年  D.满 6 年  E.满 7年

F.满 8年

3.您现在从事的工作是否与所学专业相关：

A.是  B.否

4.您现在从事的是什么行业工作：（若未覆盖，请单独填写

列出）

A.制造业  B.采矿业  C.贸易类  D.服务业

E.建筑业    F.金融证券  G.科学研究、技术服务

H.信息传输、计算机服务和软件业

5.您所在工作单位的性质是：

A.行政机关 B.事业单位 C.国有企业  D.私营（民营）企业

E.三资企业  F.军队   G.其他

 — 13 —

6.您的技术职称是：

A.正高级  B.副高级  C.中级  D.初级  E.不确定

7.您在工作单位的职业地位是：

A.普通员工  B.核心骨干  C.部门领导  D.高层领导

8.您的年职业收入是（不含五险一金、个税）：

A.2-3万  B.3-4万  C.4-5 万  D.5-6万  E.6-7 万

F.7-8万  G.8-9万  H.9-10万  I.10-12万  J.12-15万

K.15-20万  L.>20 万

四、您对本专业培养目标的意见建议？

 — 14 —

附 2：

荆楚理工学院本科专业培养目标
合理性评价调查问卷（专业教师版）

尊敬的专业教师：

    您好！首先请允许我们借此机会代表学校向您表示诚挚的问

候和美好的祝福。

    为了培养符合社会、经济和产业发展需要的工程技术人才，

进一步提升本科专业的人才培养水平，我校****专业现开展培养

目标合理性评价调研活动，希望您在百忙之中抽出宝贵的时间填

写这份调查问卷。

    衷心感谢您的参与和支持。

                               荆楚理工学院****学院

                                   年   月   日

 — 15 —

一、基本信息（在相应选项处划“√”）

1.您的姓名：  联系方式：

2.您从事本专业的时间：

A.不足 3 年   B.3～5年 C.5～10年

D.10～15年  E.15～20年 F.20年以上

3.您所承担的课程名称及属性

二、培养目标合理性评价（在相应选项处划“√”）

1.您对专业培养目标的总体认可度：

培养目标：评价专业的培养目标

预期毕业生毕业 5年后能达到以下目标：培养目标分解成若

干具体目标

目标 1：

目标 2：

目标 3：

目标 4：

A.非常认同  B.比较认同  C.一般认同  D.基本不认同

E.非常不认同

2.下表是本专业培养目标内涵细则，请根据您的理解对专业

培养目标合理性进行评价：

课程名称
课程性质 课程类别

必修 选修 基础课 专业课 方向课 实践环节

1

2

3

 — 16 —

培养目标内涵细则

（根据评价专业特点进行细分）

非

常

合

理

比

较

合

理

一

般

合

理

基

本

不

合

理

非

常

不

合

理

（1）道德素养

1.1

1.2 ……

（2）专业知识

2.1

2.2 ……

（3）专业能力

3.1

3.2 ……

（4）职业发展

4.1

4.2 ……

……

3.您认为本专业培养目标与学校培养“德智体美劳全面发展、具

有良好的思想政治素质和人文素养、扎实的学科专业基础、较强的创

新创业精神和实践能力的应用型高级专门人才。”的人才培养定位是

否一致：

A.非常一致 B.一致 C.基本一致 D.一般 E.不一致

4.您认为本专业培养目标是否符合行业发展对人才的要求（如不符

合，请说明）：

A.完全符合 B.基本符合 C.部分符合  D.不符合 E.不清楚

5.您认为本专业课程体系是否支撑培养目标的达成：

A.完全支撑  B.基本支撑  C.部分支撑  D.不支撑  E.不清楚

 — 17 —

6.您所承担的课程可以支撑培养目标哪些方面的达成？

培养目标

（示例，评价

专业可根据实

际情况自行制

定或修改）

您所承担的课程名称（与基本信息中问题 3一致）

责任感

专业知识

工程实践能力

自主学习能力

团队合作能力

国际视野

沟通能力

职业道德

其他

7.您认为本专业的发展前景：

A.很有前途 B.有前途  C.一般 D.无前途  E.不好说

三、您对本专业培养目标的意见建议？

 — 18 —

附 3：

荆楚理工学院本科专业培养目标
合理性评价调查问卷（用人单位版）

尊敬的用人单位：

    您好！首先向您表示诚挚的问候和美好的祝福！感谢贵单位

一直以来对我们支持和帮助！为了培养符合社会、经济和产业发

展的工程技术人才，进一步提升本科****专业的人才培养水平，

我校专业现开展培养目标合理性评价调研活动，希望您在百忙之

中抽出宝贵的时间填写这份调查问卷。衷心感谢您的支持与配

合，我们希望与贵单位携手共进，共同开创美好未来！

                             荆楚理工学院****学院

                                 年   月   日

 — 19 —

    一、用人单位基本资料

1.用人单位信息（在相应选项处划“√”）

单位名称

单位地址

联系人  联系电话

2.贵单位的性质是：

A.行政机关   B.事业单位  C.国有企业

D.私营（民营）企业 E.三资企业  F.军队

G.其他

3.贵单位的类型是（若未覆盖，请单独填写列出）：

A.制造业   B.采矿业  C.贸易类  D.服务业

E.建筑业  F.金融证券  G.科学研究、技术服务

H.信息传输、计算机服务和软件业

4.贵单位的规模是：

A.50人以下  B.50-200人    C.200-500 人

D.500-1000人  E.1000-2000 人  F.2000人以上

二、培养目标合理性评价（在相应选项处划“√”）

1.您对专业培养目标的总体认可度为：

培养目标：评价专业的培养目标

预期毕业生毕业 5年后能达到以下目标：培养目标分解成若

干具体目标

目标 1：

目标 2：

 — 20 —

目标 3：

目标 4：

A.非常认同  B.比较认同  C.一般认同  D.基本不认同

E.非常不认同

2.专业培养目标是否符合下列需求

需求
非常

符合

比较

符合

一般

符合

基本

不符

合

非常

不符

合

专业培养目标是否符合国家与地区

经济发展与变化的需求

专业培养目标是否符合工程技术全

球化发展趋势的需求

专业培养目标是否符合产业发展和

变化的需求

专业培养目标是否符合本专业发展

变化的需求

3.专业培养目标是否符合学校培养具有“德智体美劳全面

发展、具有良好的思想政治素质和人文素养、扎实的学科专业基

础、较强的创新创业精神和实践能力的应用型高级专门人才。”

的人才培养定位？

A.非常符合  B.比较符合  C.一般符合  D.基本不符合

E.非常不符合

4.下面是专业培养目标的内涵细则，请您进行评价

 — 21 —

培养目标内涵细则

（根据评价专业特点进行细分）

非

常

合

理

比

较

合

理

一

般

合

理

基

本

不

合

理

非

常

不

合

理

（1）道德素养

1.1

1.2 ……

（2）专业知识

2.1

2.2 ……

（3）专业能力

3.1

3.2 ……

（4）职业发展

4.1

4.2 ……

……

5.您对本专业毕业生五年后的职业岗位预期是（多选题）

（各专业根据人才培养目标岗位设定备选项）

A.操作工   B.班组长   C.车间技术员

D.总工程师   E.基层管理人员  F.中层管理人员

G.高层管理人员  H.其他

6.您认为大学期间，学生应加强哪些方面的学习和提高才能

更好支持毕业后的发展和满足企业需求？排序

 — 22 —

A.责任感   B.专业知识   C.工程实践能力

D.自主学习能  E.团度合作能力   F.国际视野

G.沟通能力  H.工程实践能力  I.职业道德  J.其他

三、您对本专业培养目标还有什么看法和建议？

 — 23 —

附 4：

荆楚理工学院本科专业培养目标
合理性评价调查问卷（企业/行业专家版）

尊敬的企业/行业专家：

    您好！首先向您表示诚挚的问候和美好的祝福！感谢您一直

以来对我们支持和帮助！为了培养符合社会、经济和产业发展的

工程技术人才，进一步提升本科****专业的人才培养水平，我校

专业现开展培养目标合理性评价调研活动，希望您在百忙之中抽

出宝贵的时间填写这份调查问卷。衷心感谢您的支持与配合！

                             荆楚理工学院****学院

                                 年   月   日

 — 24 —

    一、企业/行业专家基本资料（在相应选项处划“√”）

1.企业/行业专家信息

专家姓名  联系方式

所在单位

2.您所在单位的性质是：

A.行政机关 B.事业单位 C.国有企业  D.私营（民营）企业

E.三资企业  F.军队 G.其他

3.您所在单位的类型是（若未覆盖，请单独填写列出）：

A.制造业  B.采矿业  C.贸易类   D.服务业

E .建筑业  F.金融证券  G.科学研究、技术服务

H.信息传输、计算机服务和软件业

4.您所在单位的规模是：

A.50人以下 B.50-200人   C.200-500人  D.500-1000人

E.1000-2000人  F.2000人以上

5.您的职称是：

A.初级职称   B.中级职称   C.高级职称

6.您的教育程度：

A.初中及以下 B.高中（中专） C.大学本科

D.研究生及以上

二、培养目标合理性评价（在相应选项处划“√”）

1.您对专业培养目标的总体认可度为：

培养目标：评价专业的培养目标

预期毕业生毕业 5年后能达到以下目标：培养目标分解成若

 — 25 —

干具体目标

目标 1：

目标 2：

目标 3：

目标 4：

A.非常认同  B.比较认同  C.一般认同  D.基本不认同

E.非常不认同

2.专业培养目标是否符合下列需求

需求

（示例，评价专业可根据实际情况自

行制定或修改）

非

常

符

合

比

较

符

合

一般

符合

基本

不符

合

非常

不符

合

专业培养目标是否符合国家与地区

经济发展与变化的需求

专业培养目标是否符合工程技术全

球化发展趋势的需求

专业培养目标是否符合产业发展和

变化的需求

专业培养目标是否符合本专业发展

变化的需求

3.专业培养目标是否符合学校培养“德智体美劳全面发展、

具有良好的思想政治素质和人文素养、扎实的学科专业基础、较

强的创新创业精神和实践能力的应用型高级专门人才”的人才

培养定位？

A.非常符合  B.比较符合  C.一般符合  D.基本不符合

E.非常不符合

 — 26 —

4.下面是专业培养目标的内涵细则，请您进行评价

培养目标内涵细则

（根据评价专业特点进行细分）

非

常

合

理

比

较

合

理

一

般

合

理

基

本

不

合

理

非

常

不

合

理

（1）道德素养

1.1

1.2 ……

（2）专业知识

2.1

2.2 ……

（3）专业能力

3.1

3.2 ……

（4）职业发展

4.1

4.2 ……

……

5.您对本专业毕业生五年后的职业岗位预期是（多选题）：

（各专业根据人才培养目标岗位设定备选项）

A.操作工  B.班组长  C.车间技术员  D.总工程师

E.基层管理人员  F.中层管理人员   G.高层管理人员

    H.其他（请填写）

6.您认为大学期间，学生应加强哪些方面的学习和提高才能

更好支持毕业后的发展和满足企业需求？排序

A.责任感  B.专业知识  C.工程实践能力  D.自主学习能

 — 27 —

E.团度合作能力  F.国际视野  G.沟通能力

H.工程实践能力  I.职业道德   J.其他

三、您对本专业培养目标还有什么看法和建议？请填写。

荆楚理工学院办公室             2023 年 4月 7 日印发

	doc_mark
	Content